
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza dirigenziale n. 646 del 13/10/2023  
OGGETTO: IN SAN CASCIANO IN VAL DI PESA –  FRAZIONE S. PANCRAZIO – MODIFICA 
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE IN VIA S. PANCRAZIO TRATTO TRA LA PIEVE ED I 
GIARDINI PUBBLICI. 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Considerata la volontà dell’Amministrazione comunale di San Casciano in Val di Pesa, di voler riqualificare la frazione S. 
Pancrazio nello specifico modificando i provvedimenti di viabilità di parte della Via S. Pancrazio al fine della sicurezza dei 
fruitori del giardino pubblico regolamentando anche l’accesso all’area giochi ivi presente;

Ritenuto opportuno regolamentare l'accesso veicolare all’area giochi in  San Casciano in Val di Pesa, Loc. S. Pancrazio, in 
modo da valorizzarlo e da renderlo più sicuro per i fruitori;

Premesso che l'interesse legittimo del richiedente non deve contrastare con i diritti e gli interessi legittimi di terzi;

Verificato di poter accogliere la richiesta adottando i conseguenti ed appropriati provvedimenti di viabilità allo scopo di 
garantire la fluidità della circolazione e la sicurezza degli addetti ai lavori;

Dato atto che i provvedimenti sono accordati senza pregiudizio dei diritti di terzi e con l'obbligo del titolare di riparare 
eventuali danni derivanti dalle opere, dalle occupazione e dai depositi autorizzati;

Ritenuto opportuno provvedere a regolamentare diversamente la circolazione al fine di tutelare la pubblica incolumità, la 
circolazione stradale e pedonale;

Visti gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada (D.L.vo. 30.4.92 n. 285 e ss.mm. ed ii.);

Visto il DM del 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Visto l’art. 107 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l'art. 14 del  Regolamento sull’ordinamento degli uffici e  servizi 
dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino;

Visto il Decreto n. 02 del 19/06/2023 con il quale il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino conferma il 
Responsabile del Servizio Polizia Locale nella persona del Per. Agr. Massimo Zingoni e dispone modifica del primo 
sostituto;

O R D I N A
A partire dal giorno 16 Ottobre 2023, nel Comune di San Casciano in Val di Pesa, Frazione San Pancrazio, Via 
S.Pancrazio   tratto tra la Pieve e la Via S. Pancrazio in corrispondenza del giardino pubblico con area giochi, 
per i suddetti motivi siano istituiti i seguenti provvedimenti.

ISTITUZIONE SENSO UNICO DI MARCIA con direzione verso Via Malafrasca, apponendo conforme e idonea 
segnaletica stradale, con indicazione n. ordinanza sul retro dei segnali;

ISTITUZIONE SENSO VIETATO nella Via S. Pancrazio all’intersezione con Via Malafrasca, apponendo conforme 
e idonea segnaletica stradale, con indicazione n. ordinanza sul retro dei segnali;

Giardino e area giochi Via San Pancrazio:

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE eccetto autorizzati, apponendo conforme e idonea segnaletica stradale, con 
indicazione n. ordinanza sul retro dei segnali e installazione di staccionata a protezione dell’area;



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
Gli autorizzati sono veicoli appartenenti a:

• FFOO e Polizia Locale;
• VVF e Soccorso sanitario e antincendio;
• Amministrazione comunale per servizio di manutenzione presso tale area;

• soggetti di volta in volta autorizzabili a seguito di richiesta motivata al Servizio di Polizia locale;

Provvedimenti complementari già esistenti e di cui si conferma l’esistenza nella Via S.Pancrazio tratto tra la 
Via Certaldese-SP93 e l’uscita superiore del Parcheggio:

DIVIETO DI TRANSITO PER VEICOLI SUPERIORI A 3,5 TONNELLATE;

DIVIETO DI TRANSITO PER VEICOLI DI LARGHEZZA SUPERIORE A 2,30 METRI;

OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA ECCETTO AUTORIZZATI;

Gli autorizzati sono veicoli appartenenti a:
• FFOO e Polizia Locale;
• VVF e Soccorso sanitario e antincendio;
• Amministrazione comunale per servizio di manutenzione;
• Residenti nel suddetto tratto di strada;

• soggetti di volta in volta autorizzabili a seguito di richiesta motivata al Servizio di Polizia locale.

Inoltre:

I divieti e gli obblighi saranno predisposti con l’apposizione di idonea segnaletica dall'Esperto tecnico della 
segnaletica, che dovrà provvedere anche alla rimozione della segnaletica i cui provvedimenti sono stati 
modificati ed in contrasto con la presente ordinanza;

LA PRESENTE ORDINANZA ANNULLA E SOSTITUISCE LE PRECEDENTI EMESSE A REGOLAMENTAZIONE DELLA 
VIA S.PANCRAZIO.

Il predetto provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune di San Casciano VP e risulterà 
immediatamente esecutivo.

Tutti gli appartenenti ai Corpi di cui all’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n.285, sono incaricati del controllo 
sull’osservanza delle norme prescritte. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la 
presente ordinanza.

A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 7/08/1990 n.241, si avverte che, in applicazione della Legge 
06/12/1971 n. 1034, e secondo quanto disposto dal D.Lvo n. 104 del 02/07/2010, chiunque ne abbia interesse, 
potrà presentare ricorso avverso la presente Ordinanza, entro sessanta giorni dalla pubblicazione al T.A.R. 
della Toscana, ovvero ricorso gerarchico presso il ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni 
dalla stessa data.

I trasgressori saranno puniti a termine di Legge.

Questo provvedimento dovrà essere  inviato a:

- Stazione dei Carabinieri di San Casciano in Val di Pesa;

- Ufficio Manutenzioni del Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Casciano in Val di Pesa;



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
- Assessorato alla Viabilità del Comune di San Casciano in Val di Pesa;

- Staff del Sindaco del Comune di San Casciano in Val di Pesa;

- URP del Comune di San Casciano in Val di Pesa.

 

Lì, 13/10/2023

IL RESPONSABILE
GILBERTO MACALUSO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


